REPUBLIKA E BHOQiPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
PROJEKTVENDIM
Nr. , daté . 2021
PER

MIRATIMIN E PROCEDURAVE DHE KRITEREVE T NDARJES DHE TH
PERDORIMIT TE FONDIT TE KUSHTEZUAR TE BUXHETIT TE SHTETIT PER
MBROJTJEN CIVILE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t€ Kushtetutés dhe té pikés 3, t& nenit 65, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér
mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit t& Mbrojtjes, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Bashkité, pér pérmbushjen e detyrimeve né kuadér t€ reduktimit t& riskut nga fatkeqésité
dhe mbrojtjes civile, do té pérfitojné nga buxheti gendror, njé fond t€ kushtézuar,

2. Fondi i pérmendur né pikén 1, né rast t& mos pérdorimit né vitin pérkatés buxhetor, nuk
do té trash&gohet né vitin tjetér buxhetor.

3. Kiriteret € pérgjithshme té ndarjes sé fondit t& kushtézuar, t&€ akorduar nga buxheti gendror
dhe dokumentet orientuese pér pérdorimin e kétij fondi, duhet 1€ bazohen né:

a) Strategjiné vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité;
b) Vlerésimin vendor té riskut;

¢) Planin vendor t& emergjencave civile;

¢) Planin e zhvillimit urban.

4. Fondi i kushtézuar i buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile do t& pérdoret sipas
prioritizimit, si mé poshté:

4/1. 60 % - 100 % e fondit t€ dedikuar pér mbrojtjen civile mund t€ pérdoret pér:

a) akordimin e ndihmés financiare pér familjet, banesat e t& ciléve jané démtuar nga njé
fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera, sipas kritereve specifike t€ pércaktuara né
aktet nénligjore & rregullojné ligjin 45/2019, neni 41;




b) marrjen © masave parandaluese, lehiésuese, mbrojtése dhe rehabilituese né objektet
infrastrukturore ¢& pérbéjné njé kércénim setioz Per jetén e njerézve, pronat e tyre dhe
mjedisin, 1€ cilat ndikojné né rikthimin e jetes normale Pper komunitetin dhe

veprimtarité € tij ekonomike;

c) pér shérbime t& ndérhyrjes s€ menjéhershme né shpétimin € jetés sé shtetasve, prones
private € publike, si dhe mbrojtjen € mjedisit, t& cilat jané démtuar 08¢ kércénohen
nga fatkeqési t& ndryshme;

¢) ngritjen, pérditésimin dhe mirémbajtjen € bazés sé 1& dhénave;

d) pér mirémbaitjen dhe per funksionimin € sistemnit t& monitorimit, t& paralajmérimit té
hershém t& njoftimit dhe alarmit;

dh) mbajtjen né gatishméri t€ sistemeve 18 mbrojtjes nga zjarri, kalueshmériné ¢

pandérpreré t& rrugéve rurale, vendet € strehimit, si dhe mbledhin dhe administrojné
rezervat ushgimore pér njerézit dhe gjéné e gjallé;

) mbajjen né gatishmér t& infrastrukturés sé jitjes, t€ kullimit, t§ mbrojtjes nga
pérmbytja dhe digat ¢ rezervoaréve né administrim t€ tyre; -

&) pér shpenzime t& kryera pér blelje'karburanti dhe pjesé ndérrimi pér automijete dhe
makineri, t€ cilat pérdoren per pérballimin € situatave emergjente t& krijuara sl pasojé
e njé fatkeqésie;

f) pér mbulimin € shpenzimeve t& tjera operative t& kryera gjaté pérballimit t€ ngjarjeve
dhe situatave t& emergjencés civile;

g) pér blerje materialesh & ndryshme, g€ i shérbejné veprimtarisé s& strukturave t€
emergjencés civile né nivel vendor;

gj) pér marrjen € masave mbrojtése, parandaluese dhe pér financimin e objekteve gé
ndikojné né rikthimin e jetés normale pPEr komunitetin dhe veprimtarité € tij
cKONOMIKE;

h) pér likuidimin e detyrimeve fiskale, taksa portale dne {atime,—t6—shpenzimeve té
transportit dhe akomodimit t& forcave, mjeteve t& specializuara 1 vendit dhe & huaja,
t& pajisjeve dhe makinerive t& marra me gira dhe t& dhuruara, si dhe pér magazinimin

e tyre.

4/2. Né rast se do lindé nevoja dhe do t& teprojné fonde nga pika 4/1, fondi i dedikuar pér
mbrojtjen civile mund t& pérdoret deri né masén 30 % pér:

a) plotésimin € strukturave operacionale me pajisie dbe teajnime né fushén e mbrojtjes
civile;

b) pér martjen me ¢ira t& pajisjeve, mjediseve private, mjeteve motorike, mjeteve ajrore
dhe makinerive t€ ndryshme, si dhe pér démin ¢ shkaktuar nga ckzekutimi i punimeve
pé pasurité ¢ paluajtshme 18 shtetasve D€ pérballimin € situatave emergjente té& krijuar
si pasojé e njé fatkeqésie, sipas akteve ligjore € nénligjore né fuqi;

c) organizimin € fushatave t& sensibilizimit dhe informimit t& komunitetit né fushén €
mbrojtjes civile dhe reagimit ndaj fatkeqésive natyrore 08¢ fatkeqdsive t€ tjera;

) pérditésimin ¢ strategjisé, dokumentit té vierssimit té riskut dhe planit t& emergjencave
civile pér reduktimin e riskut nga fatkeqésité, né nivel lokal dhe planet € evakuimit;

d) mbéshtetjen financiare t& operacioneve me forca dhe mjete t& bashkive t& tjera apo i€
huaja, né raste 18 fatkeqésive natyrore apo fatkeqésive t& tjera,



4/3. Sipas rastit dhe né qofié se do & teprojné fonde nga pika 4/1 dhe 4/2, fondi i dedikuar pér
mbrojtjen civile mund t& pérdoret deri né masén 10 % pér

a)

b)

aktivizimin € kapaciteteve t& subjekteve publike © private brenda territorit
administrativ t& tyre, pér té bashképunuat dhe pér t& asistuar bashkité fqinje, né rastet
kur kjo e fundit gshté prekur nga njé fatkeqgsi patyrore ose fatkeqési tjetér;

pér yeprimtari t& ndryshme g€ organizojné strukturat pérgjegjese t& mbrojtjes civile,
pér aktivitetet, trajnimet dhe shérbimet qé ndikojné direkt né forcimin e kétyre
strukturave,

pér botime, pér veprimtar kérki ore-shkencore per zvogélimin e riskut nga fatkeqésité
dhe mbrojtjen civile dhe aktivitete t€ tjera né interes t& strukturave 1& mbrojtjes civile.

N& rast s Kkonsiderohet € nevoj shme té tejkalohen pérgindjet € parashikuara nga pikat
4/1, 4/2 dhe 4/3, ky tejkalim duhet té autorizohet me pjé vendim t8 Késhillit Bashkiak.

pérdorimi i fondeve, sipas pércaktimeve mé sipér, miratohen me vendim Késhilli
Bashkiak.

Prefekti, pas konfirmimit t& ligishmérisé t& vendimit t& Késhillit Bashkiak, informon
Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Cjvile dhe Ministrin€ e Mbrojtjes.

Bashkité, 1 heré né 4 muaj, duhet t& raportojné per pérdorimin € fondeve, ményrén €
pérdorimit t& tyre te Ministria € Mbrojtjes, Agjencia Kombétare € Mbrojtjes Civile
dhe te Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé.

Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Ministria Mbrojtjes-dhe-Agl encia
Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile, bashkité dhe prefektet qargeve, Per zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hya né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

Edi Rama



